



MINISTERSTVO VNITRA
odbor azylové a migrační politiky
Nad Štolou 3
Praha 7
170 34

Č. j. MV-195782-2/OAM-2022

Praha 8. listopadu 2022



Odpověď na žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb.

Ministerstvo vnitra České republiky, odbor azylové a migrační politiky, jako povinný subjekt ve smyslu § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „povinný subjekt“), posoudil žádost o poskytnutí informací, kterou dle § 14 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“), dne 25. 10. 2022 podal pan [REDACTED], nar. [REDACTED] [REDACTED], bytem [REDACTED].

V souladu s ustanovením § 14 odst. 5 písm. d) zákona o svobodném přístupu k informacím tímto Ministerstvo vnitra poskytuje dotazovanou informaci, a to následujícím způsobem:

Ad 1)

V období od 1. 3. do 30. 9. 2022 bylo přijato 184 žádostí o dlouhodobé vízum za účelem strpění pobytu od občanů Ruské federace. Ve stejném období bylo vydáno v této záležitosti 99 rozhodnutí. Kladně (udělením) bylo ukončeno 26 řízení.

Žádosti a rozhodnutí nemusí být nutně za ta samá řízení. V daném období mohly být rozhodnuty žádosti z předchozího období a naopak některá řízení dosud nebyla pravomocně rozhodnuta.

V 15denní zákonné lhůtě k poskytnutí informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím nedisponoval povinný subjekt daty za měsíc říjen, jak je žadatel ve své žádosti požadoval.

Ad 2)

V České republice nebyla přijata žádná zákonná omezení pro podání žádostí o udělení dlouhodobého víza za účelem strpění pobytu, která by se týkala občanů jakéhokoli státu, tedy ani občanů Ruské federace. Podstatné je prokázat splnění podmínek pro udělení takového víza daných ustanovením § 33 zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon o pobytu cizinců), a to za předpokladu, že nebude shledán žádný z důvodů pro neudělení víza, jejichž taxativní výčet je uveden v ustanovení § 56 zákona o pobytu cizinců.

Ad 3)

Pro občany Ruské federace platí pro účely žádosti o dlouhodobé vízum za účelem strpění pobytu stejná právní úprava jako pro občany jiných států.

Ad 4)

Vizte, prosím, odpověď ad 3).

Ad 5)

Podáním žádosti o udělení dlouhodobého víza za účelem strpění pobytu z důvodu překážek ve vycestování nevzniká cizinci právo pobývat na území České republiky; to vzniká až udělením víza na dobu ve vízu uvedenou.

Mgr. Pavla Novotná
ředitelka odboru